
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA f 4Y>de d e ^ T ^ ^ Í zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA^ D de #0zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA U> . 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.064700/2016-18. 

R E S O L V E : 

Art . I o - Designar o servidor JOÃO EUSTÁQUIO RABELO, matrícula n° 
4292-7, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 027/2016, 
firmada com FINO SABOR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP e CDV 
COMERCIAL LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual fornecimento de café e açúcar, e 
a servidora ANDRESSA ANJOS DOS SANTOS, matrícula n° 4295-1, para exercer o 
encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERAL E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.052158/2016-42. 

R E S O L V E : 

Art . I O - Designar o servidor CARLOS JOSÉ RODRIGUES SOBRAL, 
matrícula n° 1883, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
28/2016, firmada com M. B. DE SOUSA COMERCIAL EIRELI, que tem por objeto 
eventual aquisição de dispensador para sabonete líquido, e o servidor JÉSSICA FELIX DA 
SILVA, matrícula n° 5036, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A NzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA°7̂ izyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
 c) , D E 9 D E 5£TÊAAÔI ^< ? D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O 

F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 
Interno, tendo em vista o que consta do Processo n° 08190.045909/15-12; 

R E S O L V E : 

Art . I O Designar a servidora TATIAN A MARI A RABEL O DE MESQUIT A 
MOREIRA , Chefe da Seção de Estágio, matrícula 3336, para exercer o encargo de 
GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 414/2016, e a servidora EDNA CASTORINA 
MELLO , Chefe Substituta da Seção de Estágio, matrícula n° 2196. para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

c:\users\glauciab\appdata\local\microsoft\vvindovvs\temporary internet files\olke4b7\portaria de gestor ne 
414-2016.doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



MINISTÉRI O P Ú B L I C O DA UNIÃ O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O FEDERA L E TERRITÓRIO S 
S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 750 , D E 3 D E S E T E M B R O D E 2 0 16 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 
14/01/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 
consta no Processo n.° 08191.081774/2016-19, 

R E S O L V E : 

Conceder ao servidor P L Á C I D O B A R T O L O M E U S O B R I N H O , 

ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, 
matrícula 798, a conversão em pecúnia, mediante disponibilidade orçamentária, de 180 
(cento e oitenta) dias de licença-prêmio não gozados, com fundamento no art. 5o, 
parágrafo único, inciso I I I , da Portaria/PGR n.° 707, de 12/11/2012, alterada pela 
Portaria/PGR n.° 10, de 8/5/2014. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Y:\2016\DG\Portarias\Licenca - Prêmio - Conversão em Pecunia\8 - PLÁCID O B A R T O L O M E U SOBRINHO doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBLIC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 75 3 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 D E S E T E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.084448/2016-55, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor F E L I P E P E S S OA P I N H E I R O , matrícula 5066-1, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 
Feitos de Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , 
código FC-02 (64001012), dispensando, em consequência, a servidora V A L E R I A 

A N T Ó N I A O L I V E I R A S I L V A M A R T I N S D E S O U Z A , matrícula 4921-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° , DE 5 DE SETEMBR O DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.090180/2016-91 e 08191.090181/2016-35, 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar, a contar de 1/10/2016, o servidor T IAG O DA COSTA 
SILVA , matrícula 3345-6, Analista do MPU/Tecnologia da Informação e 
Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, 
para exercer a função de confiança de Assistente de Desenvolvimento do Núcleo de 
Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-03 
(62030077). dispensando, em consequência, o servidor THIAG O BERNARDES DE 
ALMEIDA , matrícula 3821-1. 

Art . 2o Designar, a contar de 1/10/2016, o servidor THIAG O 
BERNARDE S DE ALMEIDA , matrícula 3821-1, Analista do MPU/Tecnologia da 
Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério 
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 
função de confiança de Assistente de Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de 
Sistemas da Secretaria de Tecnologia de Informação, código FC-03 (62030077). 
dispensando, em consequência, o servidor CARLO S EDUARDO LIM A BORGES, 
matrícula 3179-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE R DEjCASTR O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I  A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7 53 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 D E S E T E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.092284/2016-30, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor C A R L O S E D U A R D O R O C H A D O S S A N T O S. 

matrícula 4957-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria da 
Secretaria Administrativa da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, 
código FC-03 (76000001). dispensando-o, a contar de 8/9/2016, do encargo de substituto 
da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle 
dos Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código 
FC-02 (76001007). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R ~ D ^  ^ I R O ^ R y ^ O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ?5<^ , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 D E S E T E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.092252/2016-34, 

R E S O L V E : 

Dispensar, a contar de 1/9/2016, a servidora L U C I A N A T E L E S 

C A M A R A , matrícula 3748-6, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 
Pública da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança de Chefe do 
Serviço de Avaliação de Desempenho e Estágio Probatório da Divisão de Avaliação de 
Desempenho e Apoio a Eventos de Educação da Secretaria de Educação Corporativa, 
código FC-02 (50030022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I  A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ~}$ó , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3 D E S E T E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.092559/2016-35, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora M Y R T H E S S A L E S D O N A S C I M E N T O . 

matrícula 4961-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 
eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de 
Requisições, Cessões e Lotações Provisórias da Secretaria de Gestão de Pessoas, código 
FC-02 (62050076), dispensando, em consequência, o servidor R Y A N D E M A T O S 

F A R I A S , matrícula 4922-1. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

TliO-ARA T .IO 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 1-5Ç-. , D E 3 D E S E T E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.093161 /2016-16, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora R A C H E L E V A N G E L I S T A R O D R I G U E S , 

matrícula 4586-1, Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Arquivologia da 
carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 12 a 22/9/2016, a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Processamento Técnico da Divisão de 
Arquivo da Coordenadoria de Documentação e Informação, código FC-02 (53030017). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA JS1- , D E 3 D E S E T E M B R O D E 2016. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.093189/2016-53, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora A N I E L Y P A N I Á G U A , matrícula 4472-5, Técnico 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público 
da União, para substituir, no período de 12/9 a 5/10/2016. a função de confiança de Chefe 
do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Criminais. Especiais Criminais e de Violência 
Doméstica da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001002). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

C A S T R O A R A U J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 10/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: MEDICORDIGITAL Comércio de Equipamentos 
Eletrônicos Ltda. – EPP com valor global anual de R$44.998,92. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 902, 13 DE SETEMBRO DE 2016.


